














目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................18
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...............................................................33
[...]
项目外购回来的防潮涂料在使用前需要与新鲜自来水按照 19:1的比例进行稀释，本项目

外购防潮涂料 22.8t/a，则需要稀释调配用水为 1.2t/a，此部分用水在生产时完全损耗掉。

③冷却塔用水：项目设 3台冷却塔用于对设备进行间接冷却。根据前文核算，3台冷却塔

的补充水量为 0.63m3/h，折合 1512m3/a。冷却塔每日工作 8小时，年工作 300日，总循环水

量为 72000m3/a。冷却水循环使用，定期补充蒸发损耗，不外排。

④打磨抛光喷淋废水：项目设 4台打磨除尘一体机，该设备为打磨和除尘一体，设备自

带水喷淋除尘系统，废气收集槽和引风机，处理后的粉尘尾气无组织排放。废气处理过程需

要喷淋用水，根据建设单位提供的资料，每台湿式打磨除尘一体机的喷淋循环水泵为 2m3/h

（4台打磨除尘一体机的年循环水量为 19200m3/h），喷淋过程中需要补充喷淋用水。根据前

文核算，4 台湿式打磨除尘一体机的补充水量为 403.2m3/a。考虑到喷淋水多次循环使用后，

水中盐分较高，影响喷淋效果，堵塞喷淋塔填料，因此需定期对喷淋水进行更换，每台打磨

除尘一体机的蓄水箱容量为 0.5m3，按每年整体更换 1次估算，4台打磨除尘一体机的年更换

废水量为 2m3/a，更换下来的废水主要污染物为：CODcr、SS、石油类，交给有资质的零散废

水处理机构处理。

⑤喷淋塔用水：项目设 1台喷淋塔处理废气，喷淋塔废气处理设施的风量为 25000m3/h，

循环水流量设计为 5m3/h。根据前文核算，项目喷淋塔的补充水量为 0.105m3/h，折合 252m3/a。

喷淋塔每日工作 8小时，年工作 300日，总循环水量为 12000m3/a。喷淋塔的水箱有效容积约

为 1m3，每年对喷淋塔用水更换一次，更换的喷淋塔废水量为 1m3/a。更换下来的废水主要污

染物为：CODcr、SS、石油类，交给有资质的零散废水处理机构处理。



— 55 —

⑥喷涂水帘柜用水：项目喷涂室共设 2个水帘柜，单个水帘柜的循环水量约 10m3/h，工

作时间 2400h/a，计算总循环水量为 24000m3/a。损耗水量占总循环水量的 1%，损耗水量为

240m3/a。水帘柜废水每年更换 1次，水帘柜水池尺寸为 2*2*0.5 m，则更换水量=2*2*0.5*2=4

t/a，作为零散废水交由有处理资质的单位回收处理。综上，水帘柜用水量为 244m3/a，其中

2.7m3/a由喷枪清洗水补充，241.3m3/a由市政供水管网供给。

⑦喷枪清洗用水：项目共有 2 把防潮涂料喷枪，喷涂时为防止喷枪堵塞需定期清洗，项

目预计每天清理一次，每次用水约为 0.001m³，年工作 300天，则共用水 3t/a，由市政供水管

网供给。按排污系数 90%计，则喷枪清洗废水约 2.7t/a，喷枪清洗用水回用于水帘柜用水。

⑧除油线、除蜡线用排水：

根据前文分析，本项目除油、除蜡过程清洗废水的产生量为 5118m3/a，废水中的主要污

染物为 pH、CODcr、BOD5、石油类、悬浮物、氨氮、LAS、总磷。本报告采用类比法对除油

除蜡废水中的主要污染物的产生浓度进行评价。通过类比《开平市诚瑞丰科技有限公司年产

钣金机柜 30000套建设项目环保竣工验收检测报告》（检测报告编号 DLDG-21-0425-ZQ01，

检测单位：东利检测（广东）有限公司）以及《江门市玛尔斯厨电有限公司气电两用烤箱炉、

燃气烤箱炉、燃气炉生产项目和年产烤箱炉具 45万台扩建项目竣工验收监测报告》（报告编

号：CNT202100661，检测单位：广东中诺检测技术有限公司）的检测结果进行评价。

开平市诚瑞丰科技有限公司年产钣金机柜 30000套建设项目主要生产的产品为钣金机柜，

主要原材料为钢板、环氧树脂粉末、焊丝、除油剂等，与本项目类似；主要生产工艺为机加

工、抛光打磨、喷粉、固化、除油、水洗、陶化、水洗等，本项目无陶化工艺，其余工艺与

该项目类似，因此具备类比的可行性。

江门市玛尔斯厨电有限公司气电两用烤箱炉、燃气烤箱炉、燃气炉生产项目和年产烤箱

炉具 45万台扩建项目主要原材料为钢板、304不锈钢板、焊条、金属配件、除油剂、粉末涂

料、天然气等，年产生清洗废水量为 6000m3/a，主要生产工艺为机加工、冲压、除油清洗、

烘干、喷粉、固化、包装等，与本项目具有相似性。

表4-20 类比项目验收监测结果一览表（摘录生产废水处理前检测结果），单位：mg/L

引用项

目名称

化学需氧

量检测

结果（取

最大值）

五日生

化需氧

量检测

结果（取

最大值）

石油类

检测结

果（取

最大

值）

悬浮物

检测结

果（取最

大值）

氨氮检

测结果

（取最

大值）

LAS检

测结果

（取最

大值）

总磷检

测结果

（取最

大值）

开平市诚瑞

丰科技有限

公司年产钣

金机柜

30000套建

392 106 / 166 3.60 / 0.13



— 56 —

设项目

江门市玛尔

斯厨电有限

公司气电两

用烤箱炉、

燃气烤箱

炉、燃气炉

生产项目和

年产烤箱炉

具 45万台

扩建项目

293 126 2.25 47 6.50 4.97 /

以上检测结果均取报告中的最大检测值。因此本项目除油除蜡清洗废水的产生浓度：

CODcr为 392mg/L，BOD5为 126mg/L，石油类为 2.25mg/L，悬浮物为 166mg/L，氨氮为 6.5mg/L，

LAS为 4.97mg/L，总磷 0.13mg/L。

清洗废水排入自建污水处理站处理，清洗废水产生及处理情况如下：

表 4-21 项目清洗废水处理情况一览表

废水量 污染物名称 CODCr BOD5 石油类 悬浮物 氨氮 LAS 总磷

除油除蜡

清洗废水
5118 m3/a

产生浓度(mg/L) 392 126 2.25 166 6.5 4.97 0.13

产生量(t/a) 2 0.645 0.012 0.85 0.033 0.025 0.0007

废水处理工艺

处理效率

化学混凝+砂滤

综合处理效率
50% 50% 50% 70% 50% 50% 70%

出水浓度(mg/L) 196 63 1.125 49.8 3.25 2.485 0.039

排放量（t/a） 1 0.322 0.006 0.255 0.017 0.013 0.0002

执行标准 排放标准(mg/L) 380 160 20 250 30 20 4
1、参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年 第 24号）

33-37,431机械行业系数手册-06 湿式预处理-脱脂-废水-末端治理技术效率，CODCr采用化学

混凝法的处理效率为 40%，采用砂滤分离法的处理效率为 30%，综合处理效率为 58%，本评

价保守取 50%。氨氮、LAS、BOD5处理效率参照 CODCr。石油类采用化学混凝法的处理效率

为 50%，采用砂滤分离法的处理效率为 30%，综合处理效率为 65%，本评价保守取 50%。总

磷采用化学混凝法的处理效率为 85%，本评价保守取 70%。悬浮物处理效率参照总磷。

（2）自建废水处理设施的可行性分析

本项目自建一座日处理能力 20m3/d的污水处理站，主要处理除油、除蜡清洗废水，主要

污染物为 pH、CODCr、BOD5、石油类、悬浮物、氨氮、LAS、总磷等，生产废水产生量为 5118t/a

（17.06t/d），采用“化学混凝沉淀+砂滤”的处理工艺，能够满足项目生产废水的处理需求。

①混凝沉淀区：沉淀区内部装有斜管组件可将污水中的悬浮物、固化物经投加混凝后形

成絮体，在斜管底侧表面积聚成薄泥层，依靠重力作用滑回泥渣悬浮层，继而沉入集泥斗，

进入污泥池，污泥斗用来积聚沉淀下来的污泥，斗底有排泥管，定期排泥。

②沙滤罐：去除水中呈分散悬浮态的无机质和有机质粒子，也包括各种浮游生物、细菌、



— 57 —

滤过性病毒与漂浮油、乳化油等。

根据工程分析可知，经过处理后废水水质改善，使废水达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及新会智造产业园凤山湖园区污水厂进水标准的较严者。

（3）新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂纳污可行性分析

深江产业园司前园区污水处理厂（现已改名为新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂）

项目地址位于深江产业园司前园区南侧，建设规模为日处理污水 1万吨，纳污范围包括深江

产业园司前园区启动区、前锋工业园以及东南侧一带规划工业用地。深江产业园司前园区污

水处理厂工程处理工艺为“气浮+水解酸化+多级多段 A/O+高效沉淀+反硝化滤池”，出水水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准及广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严指标，其中 CODCr和 NH3-N

排放标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，尾水排至环山渠。

根据《深江产业园司前园区（启动区）及周边企业污水处理厂建设项目环境影响报告书》

中“3.4.2.1 本项目的服务范围：本项目主要接收深江产业园司前园区（启动区）、前锋园区

和 XH05-I 地块的生产废水和生活污水，根据深江产业园司前园区（启动区）产业发展规划

环境影响报告书提出园区主导产业为高端装备制造，信息技术，节能环保及新材料等四个支

柱产业。重点发展无污染或轻污染、低水耗、低能耗、低物耗的工业，严禁引入重污染以及

废水大量排放或产生含第一类污染物的项目，不接纳含第一类污染物的废水。”。

本项目属于新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂的纳污范围。项目外排废水中主要为

生活污水和生产废水，生活污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮，生产废水的主要

污染物为 pH、CODCr、BOD5、石油类、SS、总磷，LAS、氨氮等，不含重金属，水质较为简

单，废水中污染物的浓度较低。新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂工程处理工艺为“气

浮+水解酸化+多级多段 A/O+高效沉淀+反硝化滤池”，对污水具有较好的处理效率。本项目

排放废水水质与新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂具有较好的匹配性，不会对污水厂的

水质造成冲击。根据工程分析，本项目生活污水+生产废水的排放量约为 18.56m3/d＜10000

m3/d，水质也符合新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂进水水质要求。因此，本项目生活

污水和生产废水依托新会智造产业园凤山湖园区污水厂处理是可行的。

（4）零散废水转移可行性分析

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的实施意见》，

鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、自行处理成本费用较高的排污

单位交由环境服务公司治理。根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细

则（试行）》的通知（江环函〔2019〕442 号）：



— 58 —

①零散工业废水是指工业企业生产过程中产生的生产废水，且排放废水量小于或等于 50

吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。

②收集处置零散工业废水的第三方治理企业须经环评审批，确认收集的废水种类和数量，

配套的废水治理设施具有足够处置能力，合理的处理工艺，外排污染物符合环评审批文件批

准的排放标准和地方水环境容量的要求，经环境保护设施竣工验收合格，并取得排污许可证。

③工业企业生产过程中产生的生产废水，排放废水量小于或等于 50吨/月的可纳入零散工

业废水第三方治理的管理范畴。

项目喷淋塔废水、水帘柜废水和打磨抛光喷淋废水定期更换转移，项目零散废水年需转

运量为7t/a，单次最大转移量为7t＜50t，符合零散工业废水第三方治理的管理范畴。建设单位

设置3个废水收集专用桶（容积3t/个）进行收集喷淋塔废水、水帘柜废水和打磨抛光喷淋废水

定期作为零散废水转移。

项目零散工业废水意向排污单位为江门市志升环保科技有限公司，根据《关于江门市志

升环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目环境影响报告书的批复》（江新环审〔2021〕

9 号），该项目接收符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》（江

环〔2019〕442 号）规定的零散工业废水，种类包括印刷废水、喷淋废水、含油废水、染色

废水和食品加工废水（不含餐饮废水）。项目零散废水均属于一般工业废水，不涉及危险废

物，符合零散工业废水第三方治理的管理范畴；废水种类属喷淋废水，符合江门市志升环保

科技有限公司接收工业废水的要求。江门市志升环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂

项目建成后处理规模为 300 吨/天，项目零散废水年需转运量为 7t/a，单次最大量为 7m3/次，

占比较少，故本项目零散废水交由江门市志升环保科技有限公司处理，不会对其处理水量和

水质造成冲击，对江门市志升环保科技有限公司运行影响不大。综上所述，项目生产废水交

由零散废水处理单位处理是可行的。

环境管理要求：根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》（江

环〔2019〕442号）的要求，建设单位（零散工业废水产生单位）在项目验收前和有资质第三

方治理企业（意向排污单位为江门市志升环保科技有限公司）签订委托治理合同，每年将当

年的转移管理计划和合同报送属地生态环境部门。根据废水产生量及废水存储周期设置废水

收集专用桶（3t/个），并做好防腐防渗漏防溢出处理。发生转移后，次月 5日前建设单位将

上月的废水转移处理情况表报送属地生态环境部门。零散工业废水产生单位需转移废水的，

通知第三方治理企业，由第三方治理企业委托有道路运输经营许可证的运输单位上门收集转

移废水。转移过程实行转移联单跟踪制，转移联单共分四联，由属地生态环境部门负责编号

和印制，其中第一联由零散工业废水产生单位存档；第二联由第三方治理企业存档；第三联



— 59 —

由运输单位存档；第四联由属地生态环境部门存档。现场收运人员和废水产生企业管理人员

交接时共同核对填写好联单并盖章，联单记录包括零散工业废水产生单位、第三方治理企业、